
 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Sud Sardegna 

 
 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

Registro Generale Numero: 80 del 21/11/2022 
 
 
 

OGGETTO:  

 
CHIUSURA SCUOLE PER ELEVATA CRITICITA’ PER RISCHIO IDROGEOLOGICO PER IL 
GIORNO 22 NOVEMBRE 2022 

  

IL SINDACO 
 

PREMESSO che in data 21 novembre 2022 il Centro Funzionale Decentrato della Protezione Civile Regionale 
ha emanato un Avviso di criticità per condizioni meteorologiche avverse (criticità elevata per rischio 
idrogeologico) col quale si annuncia   che “dalle ore 14:00 di lunedì 21/11/2022 e sino alle ore 23:59 di 
martedì 22/11/2022 (Prot. Int. N° 17069 del 21/11/2022) nel quale si prevede il  livello di ELEVATA 
CRITICITA’ (allerta codice rosso) per rischio idrogeologico localizzato sulle zone di allerta: Montevecchio-
Pischinappiu.  

 

VISTO che negli ultimi anni il territorio della Sardegna è stato interessato da fenomeni meteorologici di 
forte intensità che hanno arrecato gravi danni al territorio anche con perdite di vite umane; 
 

CONSIDERATE le previsioni meteorologiche in peggioramento che sicuramente determineranno notevoli 

intralci alla circolazione stradale e gravi difficoltà nella erogazione dei servizi pubblici essenziali; 

 

RITENUTO, di conseguenza, dover disporre la chiusura delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado 
presenti nel territorio comunale, per la giornata di martedì 22 novembre 2022, al fine di evitare ulteriori 
disagi e pericoli sia al personale sia alla popolazione scolastica e ulteriori rischi in materia di sicurezza; 

 

VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000 riguardante le attribuzioni del Sindaco nei servizi di competenza 
statale, tra le quali l’emanazione di atti in materia di ordine e di sicurezza pubblica;  

 

VISTA il D.lgs 1/2018; 

O R D I N A 
 

- La chiusura delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado operanti nel territorio comunale, per la 
giornata di martedì 22 novembre 2022. 
 

DISPONE 
- Che venga data massima diffusione della presente ordinanza; 

- Che copia della presente Ordinanza oltre ad essere pubblicata all’Albo Pretorio Comunale, venga 
notificata per le rispettive competenze a: 



 

COMUNE DI ARBUS 
(Provincia del Sud Sardegna) 

 

          
     

• Ai Dirigenti degli Istituti Scolastici di Arbus; 

• Alla Prefettura, Ufficio Territoriale del Governo di Cagliari 

• Comando Polizia Locale; 

• Ai Responsabili d’Area 

• Comando Stazione dei Carabinieri di Arbus; 
• Alla Direzione Regionale della Protezione Civile; 
• ARST; 
• Alla locale associazione di Protezione Civile AVPC Arbus; 
• Alla stazione di Guspini del CFVA.  

 
 
Contro la presente ordinanza sono ammissibili: 

- ricorso al Prefetto entro 30 gg, ovvero 
- ricorso al TAR della Sardegna entro 60 gg, ovvero 
- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg tutti decorrenti dalla data di notificazione o della 

piena conoscenza del presente provvedimento. 
                                 

 
Dalla Residenza Municipale di Arbus, lì 21/11/2022 
 
 IL SINDACO 
 Ing. Paolo Salis 

 


